Vin-

Vincentius quidam alius cognomento Hispanus, pag. 376. col. 2.
 Vincentius, sive Zeit Abu Zeit, Valentia Rex ex Mauro Christianus, pag. 71. num. 146.
 & seqq.
 R. Vitalis Benveniste Cæsaraugustanus, pag. 189.
 Vitalis de Canellas Oscanus Episcopus, pag. 61. num. 74. & seqq.
 Wulfa Episcopus, pag. 376. col. 2. & seqq.

X

Ximenus, sive Ximenezius, presbyter Darocensis, pag. 73. & 362.

Z

R. Zarachia Sephardi, id est, Hispanus, pag. 104.
 Zeit Abu Zeit Valentia Rex. Vide Vincentius Zeit.
 Zourus quidam Sapiens cognominatus, pag. 410. col. 2.

BIBLIOTHECÆ
 VETERIS HISPANÆ
 LIBER SEPTIMUS.

DE SCRIPTORIBUS SÆCULORUM UNDECIMI
 AC DUODECIMI.

CAPUT PRIMUM.

De SAMPIRO Asturicensi Episcopo historiae
 Scriptore. FERRIOLUS DE BOLEA sæculi unde-
 cimi Scriptor. IONAS BEN-GANACH, ISAAC
 Cordubensis, & IEHUDA Barcinonensis, He-
 braei Scriptores. De SAMUELE & ABEN-AL-
 FANGE conversis. De SALOMONE archipre-
 sbytero Toletano. De ANONYMO Benedictino,
 eiusque opere, seu Vita S. Dominici Ex-
 illiensis. De GUNDIALVO DE BERSEO &
 GRIMOALDO Benedictinis monachis, &
 OSMUNDO Asturicensi Episcopo.

vo anno undecimum à
 Christo in terris orto sæ-
 culum inchoavit, Legio-
 nense tenebat regnum
 Alphonfus V. Veremun-
 di filius: Castellanis præ-
 erat Gasias Ferdinandi
 Comes: Alphonso ad Viseum occiso à Mau-
 ris filius successit Veremundus tertius an-
 no MXXVII. & huic Ferdinandus I. le-
 vir, qui eum in proelio interfecit, anno
 XXXVII. Hic Ferdinandus cognomento
 Magnus Castellæ etiam Rex fuit: quo diem
 suum anno MLXV. obeunte, Sancius fi-
 lius usque ad LXXII. atque, eo ad Zamo-
 ram urbem interfecto, Alphonfus Sancii
 frater, huius nominis VI. quod reliquum
 sæculi fuit, Castellanis ac Legionensibus
 præfuere. Navarra alterum Christianorum
 regnum Sancius, appellatus Maior, tenuit
 ab initio sæculi usque ad annum eiusdem
 Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.

XXXIV. hinc Gasias Sancii ad LIV. San-
 cius Gasia ad LXXVI. hinc Sancius Ra-
 nimiri, qui in obsidione Oscanæ urbis oc-
 cubuit anno XCIV. & filius eius Petrus,
 qui sæculum absolvit, regnavere. Surrexit
 & novum aliud circa annum XXXIV. in
 Aragonia regnum, Ranimiro Sancii Ma-
 ioris Navarra Regis filio habenas mode-
 rante: cui filius Sancius Ranimiri, is quem
 diximus apud Oscanam urbem à Mauris oc-
 cifum fuisse, in regimine succedens, Na-
 varra atque Aragonia regna uno sub iu-
 go tenuit.

His præmissis de Hispania moderatori-
 bus huic sæculo æqualibus, ad Scriptores
 qui sub eorum imperio vixere, iam ac-
 cedamus.

2. SAMPIRUS, Episcopus Asturicensis,
 primus venit exornandus laude non infi-
 ma, ob scriptam, post Isidorum Pacensem,
 ac Sebastianum Salmanticensem, sive Al-
 phonsum Regem Magnum, CXXIV. an-
 norum historiam, seu Chronicon: nempe ab
 era DCCCXCVI. sive anno DCCCLVIII.
 quo Alphonfus prædictus Rex cognomine
 Magnus regnare coepit; absolvitque narra-
 tionem suam laudatus Sebastianus, sive
 Alphonfus, per Gasias, Ordonii II. Froi-
 lanis II. Alphonfi IV. Ranimiri II. Ordo-
 nii III. Sancii Crassi, tempora, usque ad
 annum CMLXXXV. quo extinctus fuit
 Ranimirus III. Sancii filius. Dedit hanc
 historiam ex pervetusto codice Ovetensis
 Ecclesie, atque eodem illo unde Sebastia-
 nus sive Alphonfus primum erupit, Pru-
 den-

dentius Sandovalius Pampilonensis præful, ediditque Matrili (1) cum Isidoro, Idacio, Sebastiano, antiquioribus historicis; Pelagioque Ovetensi, qui è manu huius nostri accepta lampade regiam hanc historiam ad sua usque tempora continuavit. Incipit: *Erà DCCCXCVI. Adefonsus filius domini Ordonii successit* (2). Huius auctorem libri omnes Asturicensem Episcopum vocant (3); floruit autem sub Alphonso V. Legionis Rege, qui ad Viseum obiit, uti diximus: quod constat ex quodam instrumento (*privilegium sermo noster appellat*) eiusdem Regis anno MXIX. confecto, cui Sampirus subscribit Episcopus^a. Noviores aliqui Sancium Petri, sive Sancium Pirez, pro Sampiro interpretari seu resolvere amant. Sed Sampiri, loci nomen, in alia huiusmet Regis concessione anni MXII. expressum legi docet nos Ambrosius Morales lib. 17. cap. 37. appellatum hunc à Sampiro nostro suspicatus (4).

3. Eius meminit, atque huius eiusdem historiae, Pelagius iam laudatus Ovetensis Episcopus in libro Chronicorum ab exordio mundi usque ad eram MCLXX. cuius operis mentionem fecimus in Isidori Hispalensis, Iuliani Toletani, Sebastianique Salmanticensis Episcoporum, prodendis germanis & nothis libris. In præfatione huius libri Chronicorum legitur: *Ab Adefonso Casto usque ad Veremundum Regem podagricum, Sampirum Asturicensis Ecclesie Episcopum, sicut à maioribus & prædecessoribus suis inquisivit & audivit, de Gothicis Regibus, prout potuit, plenissime scripsisse.* Quæ si certa essent, huic tribui oporteret eius Chronico colophonem Sebastiano Salmanticensi vulgò tributi Chronici, quo res ab Ranimiro primo Alphonso Casti successore, & Ordonio I. eius filio gestæ continentur. Planè in editione Sandovalii, ad hoc tempus unica horum Chronicorum, adeo obscurum est in Sebastiani Chronico, quænam eius verba, quænam verò Pelagii Ovetensis additiones, sive alterius sint: ut penè deferam eidem Pelagio inter Seba-

(1) Immo Pampilone anno 1615. ut Cl. Florezius docet H. S. Tom. XIV. pag. 425. n. 10.

(2) Quæ paulo antè Noster hoc codem num. 2. de Alfonso cognomento Magno dixerat, nimirum Erà DCCCXCVI. sive anno Christi DCCCLVIII. regnare coepisse: id nunc ex Sampiri historiae initio repetit; cum ex Ordonii parentis epitaphio, ab Ambr. Moraliò Lib. XIV. c. 36. allato, constet, hunc Ordonium VI. Calendas Iunii Erà DCCCIV. seu quod idem valet, XXVII. Maii anni DCCCLXVI. diem suum obiisse: à quo tempore Alfonsus regnum solus obtinuit; nam quadriennio antè, nimirum ab anno DCCCLXII. cum patre senio ac morbis graviter afflicto correghaverat, ut nos olim ad primum

stiani & Sampiri historiae limites præscribenti.

4. Res digna esset accuratâ docti hominis industriâ quatuor hæc Chronica, sive antiquæ nostræ historiae corporis membra, sic lacera deformiaque iterum componere, & in aliquam tolerabilem restituere formam, notis & animadversionibus illustratam; quærereque horum Historicorum codices, quibus inter se diversis usus fuisse Morales videtur. Sæpe enim duobus tribusque eorum easdem res acceptas ferre solet, tamquam si eiusdem temporis eventa omnes, & non alius post alium, persecuti essent. Cuius exemplum rei opportunè hic dabimus. Sub Veremundi Regis titulo in Sebastiani Chronico insertus alius titulus legitur: *De arca reliquiarum Toletò in Asturias translata.* Ubi quæ de Ecclesia S. Ioannis Baptistæ, Ecclesie S. Salvatoris ab Alphonso Casto edificatæ adiacente, leguntur, non quidem Sebastiano, neque Pelagio, sed Sampiro is tribuit^b: tantùm eadem verba è latino in vulgarem sermonem transferrens.

5. Circa medium ferè huius sæculi vitam agebat in monasterio Pinnatensi regni Aragoniæ FERRIOLUS DE BOLEA: cuius, uti operis cuiusdam historici de rebus sui temporis auctoris, Surita meminit *Indicum Latinorum* lib. 3. ad annum MXLIX. (5) his verbis: *Vetusta præterea tabula exstare in cœnobio S. Ioannis Pinnatensis gothicis literis inscripta feruntur, quibus Ferriolus Bolea, qui se cum Nunneone fratre ei sacro cœtui addixerat, dum hostium feritatem atque immanitatem devitat, & paganos vocat, perhibet hoc anno Ramirum Regem &c.* Hæc Surita.

6. Huius loci erant, nisi manere iussissemus Hebræos omnes bibliothecam suam Hispano-Rabbinicam, IONAS BEN-GANACH, Cordubensis medicus, & grammaticus celebratissimus; ISAAC eiusdem urbis civis, Hebosii Granatæ Regis Consiliarius, IEHŪDA Barcinonensis, & si qui alii huic tem-

poris huius Bibliothecæ Tomum *Lib. VI. c. 10. n. 240* notavimus.

(3) Exstat huius Sampiri Historia seu Chronicon in Complutensi aliàs laudato sæculi XII. codice, quo usum Ambrosii Morales fuisse diximus, à fol. 34. pag. 1. Inc. *Erà DCCCIV. Adefonsus filius Domini Ordonii &c.* Desinit fol. 48. pag. 1. *In patria sua unde venerant.*

(4) De vero Sampiri Asturicensis nomine Cl. Florezius Tom. XIV. pag. 420. n. 2. qui & Eiusdem Chronicon multo quam in antea editis correctius evulgavit eodem Tomo à pag. 438.

(5) Immo *Lib. I. ad annum MXLV.* ut in Editione Cæsaraugustana MDLXXIIX. Pag. 26. *init.*

pori æquales fuere (1). Nihilominus tamen horum Hebræorum albo eximere eos libuit, qui renuntiantes mortuæ iam & antiquatæ legi, Christianæ legis suave iugum sponte subiere.

7. Quare huc SAMUELEM advocamus, ex Iudæo Christianum, Toleti, recens postquam ab Alphonso Rege VI. anno huius sæculi octogesimo quinto recuperatum est à Maurorum manibus, ad veram Fidem conversum. Incircò eum Hispaniæ adscribimus, qui revera in Africa & Fessana urbe natus dicitur, apud nos tamen Fidei natalis fortitus. Postquam verò Ecclesiæ gremio exceptus fuit, aliqua ex causâ Marochum rediens, concertationem ibi cum Albucalebo Mahometanorum magistro insignem habuit^c: de qua historiam arabico sermone, quæ ms. adservatur in regia Escorialensi bibliotheca, formavit (2).

8. Celebrior tamen eiusdem Samuelis epistola, seu verius liber iustus, ad Isaac Rabbinum synagogæ, quæ in Subiulmeta fuit prædicti regni Marochitani, magistrum directus, arabicè & ipse loquens; cuius translationem habemus latinam, auctore Alphonso Bonhomini Dominicanò Hispano, huic operi circa annum MCCCXXXVIII. incumbente. Quæ quidem est manu exarata in bibliothecâ Vaticanæ cod. 4079. 98. librorum mss. cum hoc titulo: *Alphonso Hispani interpretatio argumentorum de Fide Samuelis Ismaelitæ* (3). Excusâ fuit unâ cum Petri Alphonso dialogo contra Iudæos Coloniae apud Gymnicum MDXXXVI. in 8°. & in Bibliotheca SS. PP. seorsumque Venetiis à Matthæo Leni MDCLV. in 8°. cum Hieronymi Moratini ad Ioannem Franciscum Barbadicum Senatorem Venetum epistola. Hispanam quoque Alvari de Villacusa Iurisconsulti Salmanticiæ degentis ex *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

(1) De tribus his, aliisque eiusdem sectæ popularibus, late post Buxtorfium patrem, Plantavitium, Bartolocium, Wolfium D. Iosephus Rodriguez de Castro Regiæ Bibliothecæ Matritensis Subcustos in Biblioth. Hispano-Rabbinica Matriti 1781. edita fol. à pag. 30. Prioris autem *R. Ione Ben Ganach* Medici Cordubensis, libri *הַשְּׁרָשִׁימִים hascheraschim*, id est, *Radicum* (linguæ scilicet Hebræicæ); et *הַרְקָמָה harkamah* sive Operis *Phrygionici* (quod toidem fere literis Hispani *Recamado* dicimus), exstant in Regia Laurentiana Escorialensi num. 58. inter Hebræicos codices. Liber autem *Radicum* dicitur in eiusdem fine scriptus in urbe Cæsaraugusta in lingua Arabica, & translatus à R. Iehuda Ben Saül Ben Tibbim de Granata Hispaniæ in Linguam Hebræicam in Turri Lumel (Lumel quod Occitanæ oppidum est) anno 4931. Christi 1171. Vixisse autem Auctor ad annum Christi 1121. vulgò à Bibliographis creditur; ac proinde iure à D. Rodrig. de Castro loco citato inter 111. sæculi Scriptores recensetur.